

BOSNA I HERCEGOVINA
Konkurencijsko vijeće



БОСНА И ХЕРЦЕГОВИНА
Конкуренијски савјет

РЈЕШЕЊЕ

по Пријави намјере концентрације између привредних субјеката *Dr.Ing.h.c.F. Porsche AG*, Штутгарт Њемачка и *Volkswagen AG, Wolfsburg*, Њемачка

Сарајево,
26. јули 2007. године



Број: 01-03-26-015-14-II /07
Сарајево, 26.07.2007. године

На основу члана 25. став (1) тачка е) члана 42. став (1) тачка д) члана 43. став (2) а у вези са чл. 12., 14., 16. и 18. Закона о конкуренцији (“Службени гласник БиХ,” број 48/05) и члана 193. став 2. Закона о управном поступку (“Службени гласник БиХ,” број 29/02), рјешавајући по Пријави намјере концентрације привредних субјеката *Dr.Ing .h.c.F Porsche AG, Porscheplatz 1, 70435, Штутгарт Њемачка* и *Volkswagen AG, Berliner Ring 2 38436 Волфсбург, Њемачка*, запримљене под бројем 01-03-26-015-II/07 дана 09. 05. 2007.године, Конкуренијски савјет на 49. сједници одржаној дана 26. 07. 2007.године је донио

Р Ј Е Ш Е Њ Е

1. Оцјењује се допуштеном концентрација која ће настати на тржишту производње и продаје возила Босне и Херцеговине стицањем контроле куповином дионица путем Обавезне јавне понуде над привредним субјектом *Volkswagen AG*, од стране привредног субјекта *Dr.Ing .h.c.F Porsche AG*, којом ће привредни субјекат *Dr.Ing .h.c.F Porsche AG, Porscheplatz 1, 70435, Штутгарт, Њемачка*, постати већински власник привредног субјекта *Volkswagen AG, Berliner Ring 2 38436 Wolfsburg, Њемачка*.
2. Ово Рјешење је коначно и уписује се у Регистар концентрација.
3. Ово Рјешење биће објављено у “Службеном гласнику БиХ,” службеним гласилима ентитета и Брчко Дистрикта Босне и Херцеговине.

Образложење

Привредни субјекат *Dr.Ing .h.c.F Porsche AG* (у даљем тексту: *Porsche AG*), *Porscheplatz 1, 70435 Штутгарт, Њемачка*, путем овлаштеног пуномоћника адвоката Растка Петаковића, ул. Лепеничка број 7, Београд (у даљем тексту: подносилац Пријаве) је поднио Конкуренијском савјету Пријаву намјере концентрације, којом подносилац Пријаве, жели на основу Обавезне јавне понуде дионица стећи већинско власништво над привредним субјектом *Volkswagen AG, Berliner Ring 2, 38436 Wolfsburg, Њемачка* (у даљем тексту: *Volkswagen*)

Пријава намјере концентрације поднесена је Конкуренијском савјету дана 09.05.2007. године под бројем: 01-03-26-015-II /07, у складу са чланом 16. став (1) Закона о конкуренцији (у даљем тексту: Закон).

Пријава намјере концентрације, поднесена Конкуренцијском савјету није била комплетна, у смислу члана 31. Закона и подносилац Пријаве је на захтјев Конкуренцијског савјета од 04.06.2007. године, број: 01-03-26-015-2-II/07 и 28.06.2007. године, број: 01-03-26-015-5- III/07, исту допунио дана 11.06.2007. године, број: 01-03-26-015-4- II/07 и дана 09.07.2007. године, број: 01-03-26-015-9- II/07.

Конкуренцијски савјет је дана 18.07.2007. године, Подносиоцу пријаве издао Потврду о пријему комплетне и уредне Пријаве, број: 01-03-26-015-11- II/07, у смислу члана 30. став 3. Закона.

Подносилац пријаве је навео да ће наведена Пријава намјере концентрације бити или је већ пријављена и код других надлежних тијела за конкуренцију и то у сљедећим државама: Комисији Европске заједнице, Аргентине, Бразила Канаде, Кине, Хрватске, Македоније, Мексика, Русије, Србије, Јужне Африке, Швајцарске Турске и Украјине.

Остварени укупни годишњи приход учесника концентрације у свијету и на тржишту Босне и Херцеговине у 2006. години, години која је претходила предметној концентрацији (Табела 1), износи:

Табела 1.

Укупан приход (у КМ)	<i>Porsche AG</i>	<i>Porsche Holding</i>	<i>Volkswagen</i>
Свијет	(..)** ¹	(..)**	(..)**
Босна и Херцеговина	(..)**	-	(..)**

Конкуренцијски савјет је из наведених података (Табела 1) утврдио постојање обавезе подношења пријаве намјере концентрације од стране учесника концентрације, јер су испуњени критеријуми укупног прихода привредних субјеката у години која је претходила предметној концентрацији у смислу члана 14. Закона.

У поступку оцјене пријаве намјере концентрације утврђене су сљедеће чињенице:

1. Правни основ и облик концентрације

Правни основ Пријаве намјере концентрације је Обавезна јавна понуда за куповину већине дионица привредног субјекта *Volkswagen* од стране привредног субјекта *Porsche AG*.

Наиме, дана 28.03.2007.године привредни субјекат *Porsche AG* је постао власник додатних 3,6% дионица привредног субјекта *Volkswagen*, повећавајући на тај начин своје укупно власничко учешће на 30,93% дионица у привредном субјекту *Volkswagen*. У складу са њемачким Законом о хартијама од вриједности и јавном преузимању, привредни субјекат *Porsche AG* има обавезу да покрене обавезни поступак понуде за преузимање преосталих дионица привредног субјекта *Volkswagen*, пошто је његово учешће у истом прешло праг од 30%.

¹ (..)** - подаци представљају пословну тајну

Тридесетог априла 2007. године, привредни субјекат *Porsche AG* је објавио јавну понуду за куповину преосталих дионица привредног субјекта *Volkswagen*. Иста се односи на све преостале дионице привредног субјекта *Volkswagen*, осим дионица које држе дионичари из Јапана. Процјењено је да дионичари из Јапана, посједују приближно 0,1% дионица у привредном субјекту *Volkswagen*.

Правни облик концентрације је стицање контроле или доминантног утицаја једнога, односно више привредних субјеката над другим, односно над више других привредних субјеката или дијелом другог привредног субјекта, односно дијеловима других привредних субјеката и то стицањем куповином већине дионица или учешћа основног капитала, у складу са чланом 12. став (1) тачка б) подтачка 1) Закона.

2. Учесници предметне концентрације

Учесници предметне концентрације су привредни субјекат *Dr.Ing .h.c.F Porsche AG Porscheplatz 1, 70435 Штутгарт, Њемачка* и привредни субјекат *Volkswagen AG, Berliner Ring 2, 38436 Волфсбург, Њемачка*.

2.1. Привредни субјекат *Dr.Ing .h.c.F Porsche AG*

Привредни субјекат *Dr.Ing .h.c.F Porsche AG Porscheplatz 1, 70435, Штутгарт, Њемачка*, је дионичарско друштво регистровано у Трговачком регистру Првостепеног суда Штутгарт под бројем *HRB 5211*. Основна дјелатност привредног субјекта *Porsche AG* је производња моторних возила и дијелова (спортских возила, укључујући спортска услужна возила), дистрибуција моторних возила, пружање финансијских услуга и др.

Привредни субјекат *Porsche AG* је међународни аутомобилски концерн коме припада више од 70 привредних друштава - кћери у Европи, Сјеверној Америци, Аустралији и Југоисточној Азији. Привредни субјекат *Porsche AG* контролишу чланови породице *Porsche* и *Piech*.

Привредни субјекат *Porsche AG* је у саставу *Porsche Holding Gesellschaft mbH* из Аустрије, са сједиштем у Салзбургу, *Vogelwalderstrasse 75*. Основна дјелатност је дистрибуција возила које производи привредни субјекти *Porsche AG*, *Volkswagen* и други произвођачи (треће особе), на нивоу veleпродаје и малопродаје, у земљама Европске уније, источно-европским земљама и Кини.

2.2. Привредни субјекат *Volkswagen AG*

Привредни субјекат *Volkswagen AG, Berliner Ring 2, 38436 Wolfsburg, Њемачка* је дионичарско друштво регистровано у Трговачком регистру Првостепеног суда *Braunschweig*, под бројем *HRB 100484*. Основна дјелатност привредног субјекта *Volkswagen* је производња моторних возила и резервних дијелова, дистрибуција моторних возила и резервних дијелова, пружање финансијских услуга и др.

Привредни субјекат *Volkswagen* је у саставу *Volkswagen* Групе (у даљем тексту: Група), који се бави производњом и дистрибуцијом моторних возила. *Volkswagen* Група у оквиру своје дјелатности укључује сљедеће марке моторних возила: *Volkswagen*, *Audi*, *Bentley*, *Bugatti*, *Lamborghini*, *SEAT*, *Škoda* и *Volkswagen* комерцијална возила. Производња и дистрибуција моторних возила достиже преко 90% *Volkswagen* -овог укупног годишњег промета Групе.

Привредни субјекат *Volkswagen* пружа и финансијске услуге, које чине око 8% укупног годишњег промета Групе.

Привредни субјекат *Volkswagen* је дионичарско друштво које продаје своје дионице на Франкфуртској берзи. Власници дионица привредног субјекта *Volkswagen* са правом гласа су:

- Привредни субјекти *Porsche AG* и *Porsche Holding* посједују 30,91% дионица;
- Држава Доња Саксонија (укључујући привредни субјект *Hannoversche Beteiligungsgesellschaft mbH*) посједује 20,35% дионица ;
- Привредни субјекат *UBS AG* посједује 3,72% дионица;
- Остали дионичари посједују 45,02% дионица;

Повезана друштва привредног субјекта *Volkswagen* која дјелују у Босни и Херцеговини су:

- Привредни субјекат *Volkswagen* Сарајево д.о.о., Игманска 36, 71320 Вогошћа. Основна дјелатност привредног субјекта *Volkswagen* Сарајево д.о.о. је производња ауто дијелова као и склапање путничких возила. Привредни субјекат *Volkswagen* у наведеном привредном субјекту има власничко учешће од 58%.
- Слободна зона Вогошћа д.о.о., Игманска 36, 71320 је у (..)**% власништву *Volkswagen* Сарајево.
- Привредни субјекат ТАС Творница возила Сарајево ГмбХ, Вогошћа (није активан) у којем привредни субјекат *Volkswagen* има власничко учешће од (..)**%.
- Привредни субјекат Шкода ауто БиХ д.о.о. Сарајево (у ликвидацији) у којем привредни субјекат *Volkswagen* има власничко учешће од (..)**%.

3. Анализа релевантног тржишта

Члан 3. Закона и чл. 4., 5. и 6. Одлуке о утврђивању релевантног тржишта ("Службени гласник БиХ", број 18/06) одредио је релевантно тржиште одређених производа или услуга који су предмет дјеловања привредних субјеката на релевантном географском тржишту.

Конкурентијски савјет је утврдио релевантно тржиште производа и услуга учесника концентрације у предметној концентрацији као тржиште производње и продаје возила.

Релевантно географско тржиште за предметну концентрацију је Босна и Херцеговина, јер се производња и продаја возила обавља на цијелој територији Босне и Херцеговине.

Према томе, Конкуренцијски савјет је као релевантно тржиште предметне концентрације утврдио тржиште производње и продаје возила на цијелој територији Босне и Херцеговине.

Када је у питању производња возила на релевантном тржишту Босне и Херцеговине привредни субјекат *Volkswagen* је једини произвођач путем повезаног привредног субјекта *Volkswagen* Сарајево д.о.о., Вогошћа, у чијем се производном погону склапају возила из производног програма *Volkswagen* Групе.

Из тог разлога, *Volkswagen* -ово учешће на наведеном релевантном тржишту је 100%, док привредни субјекат *Porsche AG* нема тржишно учешће (0%).

Према наведеном, на овом релевантном тржишту долази једино до промјене контроле над постојећим учесницима концентрације, тако да се не ствара нити јача доминантни положај.

Када је у питању релевантно тржиште продаје возила, наводимо да је привредни субјекат *Porsche*, као релевантне податке узео податке о регистрацији нових возила у Босни и Херцеговини током 2006. године.

Привредни субјекти	Број продатих возила (у ком.)	Тржишно учешће (%)
<i>Volkswagen</i> Група		
- <i>Volkswagen</i>	(..)**	13,02
- <i>Škoda</i>	(..)**	21,18
- <i>Audi</i>	(..)**	4,11
- <i>SEAT</i>	(..)**	1,58
Укупно: <i>Volkswagen</i>	(..)**	39,89
<i>Porsche AG</i>	(..)**	0,54
УКУПНО у БиХ	(..)**	100,00

Према наведеним подацима, привредни субјекат *Volkswagen* (на нивоу цијеле Групе, која обухвата *Volkswagen*, *Audi*, *SEAT* и *Škoda*) има тржишно учешће од 39,89%, док је учешће привредног субјекта *Porsche AG* износило 0,54%.

Тржишно учешће највећих конкурената учесника концентрације, на релевантном тржишту продаје возила Босне и Херцеговине су: *Renault grupa* 14,57%, *Ford Motors Grupa*, 7,68%, *Genaral Motors* 6,89%, *Hyundai & KIA* 6,70%, *AvtoVaz* 6,22%, *Toyota* 4,63%, *PSA Group* 4,57%. Из овакве анализе, видљиво је да веће тржишно учешће на релевантном тржишту имају произвођачи који нуде широк асортиман производа, нарочито у нижим и средњим класама возила.

Привредни субјекат *Volkswagen* (*Volkswagen*, *Škoda*, *Audi*, *Seat* и *Volkswagen* комерцијални аутомобили) и привредни субјекат *Porsche AG*, на релевантном тржишту у Босни и Херцеговини, врше продају својих возила преко независног дистрибутера АСА Ауто д.о.о., Сарајево.

4. Процјена концентрације

Имајући у виду горе наведене податке, Конкурентијски савјет је оцијенио да предметна концентрација неће створити нити ојачати доминантни положај учесника концентрације, јер се неће моћи у значајној мјери понашати независно од стварних конкурената.

Предметна концентрација ће доније одређене погодности које ће настати провођењем исте, са становишта снижавања цијена производа и/или услуга, повећања квалитета производа и/или услуга, увођења иновација и повећања и проширивање могућности избора производа и/или услуга за потрошача.

Обзиром на наведено, неће постојати негативни ефекти (дјеловања) предметне концентрације који би могли довести до нарушавања, ограничавања и спречавања конкуренције на релевантном тржишту, јер према тржишним учешћима конкуренције, видљиво је постојње снажне конкуренције на релевантном тржишту.

Узимајући у обзир све изнесене чињенице и податке, Конкурентијски савјет је оцијенио предметну концентрацију допуштеном у смислу члана 18. став (2) Закона, као што је одлучено у диспозитиву овог Рјешења.

5. Административна такса

На ово Рјешење Подносилац пријаве у складу са Одлуком о административним таксама у вези са процесним радњама пред Конкурентијским савјетом (“Службени гласник БиХ”, број 30/06) у складу са чланом 2. став (1) тарифни број 107. тачка д) под 1) обавезан је платити административну таксу у износу од 2.500,00 КМ у корист Буџета институција Босне и Херцеговине.

6. Поука о правном лијеку

Против овог Рјешења није допуштена жалба. Незадовољна странка може покренути управни спор пред Судом Босне и Херцеговине у року од 30 дана од дана пријема овог Рјешења, односно од дана његовог објављивања.

Предсједник

Сања Божић